Российская Федерация

Камчатский край

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ "СЕЛО СРЕДНИЕ ПАХАЧИ"

688824, с. Средние Пахачи, Олюторский район, Камчатский край, ул. Центральная, 44

телефон (факс) 8 (415 44) 51035

e-mail:AdmSrPahachi@rambler.ru
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№29                                                                                                                           29.11.2022 г.
Об утверждении Положения «О подготовке планов нормотворческой деятельности Администрации муниципального образования сельское поселение «село Средние Пахачи»

В целях организации нормотворческой деятельности Администрации  муниципального образования сельское поселение «село Средние Пахачи»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение «О подготовке планов нормотворческой деятельности Администрации муниципального образования сельское  поселение «село Средние Пахачи» (Приложение №1,2);
2. Постановление подлежит официальному обнародованию и размещению на официальном сайте Администрации в сети «Интернет»;
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава МО СП «село Средние Пахачи»                                                 И.А. Феденко
Приложение №1
к Постановлению

Администрации МО СП «село Средние Пахачи»                                                                                                                      №29 от 29.11.2022 г.
Положение

«О подготовке планов нормотворческой деятельности Администрации муниципального образования сельское  поселение «село Средние Пахачи»
1.Общие положения

1.1. Нормотворческая деятельность администрации - это организационно оформленная публичная деятельность исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления в рамках его компетенции по выявлению потребности в нормативном правовом регулировании общественных отношений в муниципальном образовании и изданию в соответствии с выявленными потребностями новых нормативных правовых актов, изменению и отмене действующих.

1.2. Проект нормативного правового акта - документ, содержащий текст проекта нормативного правового акта и внесенный в установленном порядке на рассмотрение правотворческого органа местного самоуправления.

1.3.В рамках нормотворческой деятельности администрации осуществляется:

прогнозирование
нормотворчества;

планирование
нормотворческой
деятельности;

подготовка проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления;

рассмотрение и принятие нормативных правовых актов;

опубликование
нормативных
правовых
актов.

1.4. Настоящее  Положение устанавливает правила подготовки плана нормотворческой
деятельности.

2. Плановые основы нормотворческой деятельности

2.1. Нормотворчество администрации осуществляется на плановой основе
с
учетом
правовых
прогнозов.

2.2. Планы подготовки проектов нормативных правовых актов предусматривают разработку проектов наиболее важных и трудоемких актов и не
исключают
подготовку
проектов
вне
плана.

2.3. Планы подготовки проектов нормативных правовых актов могут быть краткосрочными (годичными), среднесрочными (двух-, трехлетними) и долгосрочными
(пяти-,
семилетними).

2.4. В целях оперативного руководства правоподготовительными работами могут разрабатываться и утверждаться ежеквартальные и полугодовые рабочие планы (планы-графики) подготовки нормативных правовых актов.

2.5. Планы подготовки проектов нормативных правовых актов формируются с учетом программ и планов работы администрации.

3. Процедура подготовки плана нормотворческой деятельности

3.1. Планы нормотворческой деятельности администрации разрабатываются на основании предложений (инициативы) собрания депутатов сельского поселения «село Средние Пахачи», его комиссий, главы поселения, администрации поселения, межведомственных комиссий, органов территориального общественного самоуправления и других заинтересованных
лиц.

3.2. План нормотворческой деятельности является документом, в котором указывается наименование проекта нормативного правового акта, подлежащего разработке, наименование органа местного самоуправления, в компетенцию которого входит принятие нормативного правового акта, исполнитель проекта нормативного правового акта, срок подготовки проекта нормативного
правового
акта.

3.3. Инициатор разработки нормативного правового акта вносит свое предложение главе поселения   для внесения в план нормотворческой деятельности.

3.4. Предложения, поступившие в администрацию, рассматриваются в течение 10 рабочих дней. По итогам рассмотрения инициатору разработки нормативного правового акта в течение 5 рабочих дней направляется письменное уведомление о включении нормативного правового акта в план нормотворческой
деятельности
или
об
отказе.

Отказ во включении в план нормотворческой деятельности может быть по
причине:

- отсутствия полномочий у органов местного самоуправления муниципального образования по принятию предлагаемого нормативного правового
акта;

- несоответствия предложения действующему законодательству;

- наличия
нормативного
правового
акта,
регулирующего правоотношения
по
предлагаемым
вопросам.

3.5. Проекты нормативных правовых актов, включенные в планы нормотворческой деятельности, подлежат разработке соответствующими специалистами администрации, указанными в плане в качестве исполнителей.

3.6. Для учета общественного мнения администрация сельского  поселения может выступать инициатором проведения собраний, конференций
или
опроса
граждан. Планы нормотворческой деятельности могут обсуждаться на совещаниях, комиссиях администрации с привлечением
общественности.

3.7. Планы нормотворческой деятельности публикуются на официальном сайте администрации. Вопросы, предложения населения по планам нормотворческой деятельности учитываются при разработке нормативных
правовых
актов.

3.8. План нормотворческой деятельности администрации формируется  ответственными специалистами администрации, утвержденными  Распоряжением Главы поселения, Предложения о включении в план нормотворческой деятельности проекта нормативного правового акта направляются Главе поселения. После проработки предложения проект вносится
в
план
нормотворческой
деятельности.

3.9. План нормотворческой деятельности администрации подлежит утверждению главой поселения.

Приложение №2
к Постановлению

Администрации МО СП «село Средние Пахачи»                                                                                                                      №29 от 29.11.2022 г.
УТВЕРЖДАЮ

Глава МО СП «село Средние Пахачи»
 « ___ » _________ 20___ год
____________________/____________________
ПЛАН

нормотворческой деятельности

Администрации МО СП «село Средние Пахачи» на 20__ год

	№
	Название проекта
	Ответственный

за
разработку
и внесение проекта
	Срок внесения проекта

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7